hadislerin yazıldığı1 sonraki dönemlerde de bu hadis malzemelerinin sahâbe2 ve tâbiûn3
tarafından konularına göre tasnif edildiği görülmektedir. Hicrî ikinci yüzyılın ikinci
çeyreğinden sonra daha sistematik bir şekilde muhtelif bâblı ve hacimli birçok
musannef göze çarpmaktadır.4 Mâlik’in (öl. 179/795) el-Muvattaʾ’ı, Abdürrezzâk es-
San‘ânî’nin (öl. 211/826-27) el-Musannef’i, Ebû Bekir b. Ebû Şeybe’nin (öl. 235/849) el-
Musannef’i, Saîd b. Mansûr’un (öl. 227/842) es-Sünen diye de anılan el-Musannef’i bu türün
en meşhur eserleridir. Bu dönemde telif edilen ilk musannef eserlerin dikkat çeken
başlıca özelliği, hadis rivayetlerini genellikle fikhî konularına göre tebvîb etmeleridir.5

Gelişen musannef edebiyatı içerisinde konularına ayrılan hadislerin bâb başlıkları
altında rivayet edilmesi hicrî üçüncü asırda daha sistematik bir hal almıştır. Esasında bu
durum musannifin hadisleri anlama ve yorumlama gayretinin bir sonucudur. Nitekim
her bâb, fıkhu’l-hadisin bir parçası kabul edilmiştir.6 Bu konuda Ali b. el-Medînî (öl.
234/848); “Hadisin mânaları üzerinde tefakkuh etmek ilmin yarısı, ricâli bilmek de diğer
yarısıdır.”7 demiştir. Fakat bu anlayış doğal olarak, musannifin yaşadığı dönemin ve
bölgenin sosyo kültürel yapısından etkilenecek; bunun neticesinde seçilen konu ve
hadis türleri onun zihin dünyasındaki ve toplumdaki problemleri yansıtacaktır.8 İman
konusu da hicrî üçüncü asır musannefâtında ele alınan konulardan biridir.

Hulusi Yavuz (İstanbul: İz Yayıncılık, 1993), 58.
3 Bu haberler için bk. A‘zamî, İlk Devir Hadis Edebiyatı, 34-163.
4 Ebû Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân b. Hallâd er-Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl

beyne’r-râvî ve’l-vâî, thk. Muhammed Acâc el-Hatîb (Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1404/1984), 611-613; A‘zamî, İlk
Devir Hadis Edebiyatı, 32; Muhammed Acâc el-Hatîb, es-Sünnetü kable’t-tedvîn (Kâhire: Mektebetu Vehbe,
1408/1988), 337.

5 Mücteba Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 17-19.
6 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu (Ankara: TDV

Yayınları, 1997), 102-103.
7 Râmhürmüzî, Muhaddisu’l-fâsıl, 320; Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Câmî li ahlâki’r-râvî ve

âdâbü’s-sâmî, thk. Mahmûd Tahhân (Riyâd: Mektebetü’l-Meârif, 1403/1983), 2/211.
8 Yavuz Ünal, Hadisin Doğuş ve Gelişim Tarihine Yeniden Bakış (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013), 204. Ömer

Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2013), 207-214.
9 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî, el-Musannef, thk. Habiburrahman el-A‘zamî (Beyrût: el-

Mektebü’l-İslâmî, 1403/1983), 11/126-129; Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe, el-Musannef,
thk. Muhammed Avvâme (Cidde: Dârü’l-Kıble li’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, 2006), 15/573-591.

10 Ali Yıldırım - Hasan Şimşek, Sosyal Bilimlerde Nitel Araştırma Yöntemleri (Ankara: Seçkin Yayınları, 2018),
41-48; Belkıs Kümbetoğlu, Sosyolojide ve Antropolojide Niteliksel Yöntem ve Araştırma (İstanbul: Bağlam
Yayıncılık, 2017), 33-44.

11 Bu icmâın ilk defa Kâdî İyâz (öl. 544/1149) tarafından dile getirildiği ve hicrî altıncı asrın ortasından
itibaren gerçekleştiğinin tespiti için bk. Kamil Çakın, “Buhârî’nin Otoritesini Kazanma Süreci”, İslâmî
Araştırmalar 10/2 (1997), 100-109. el-Câmiu’s-Sahîh’in “kendinden yaklaşık bir asır sonra İslâm âleminde
Kur’ân’dan sonra en çok itibar edilecek bir mertebeye yükseldiğini” ifade eden bilgiler için bk.

Bu bakımdan öncelikle Mürcie ve deizmin yayılma
nedenleri incelendikten sonra her iki görüşün toplumda gördüğü karşılıklar mukayese
edilecektir.

1.1. Mürcie’nin Yayılma Nedenleri
Bilindiği üzere İslâm tarihindeki ilk siyasî gruplaşmalar Sıffîn Savaşı’nda (37/657)

Hz. Ali ve Hz. Muaviye’nin hakem tayinini (tahkîm) kabul etmesi ile başlamıştır.16
Hâricîler olarak adlandırılan grup, tahkîmi kabul edenleri tekfir etmiştir.17 Diğer
taraftan Hz. Ali’nin hilafeti hak ettiğini ve bu hakkı gasp etmeleri sebebi ile
muhaliflerinin tekfir edilmesi gerektiğini iddia eden Şiî grup ortaya çıkmıştır.18 Mürcie
ise bu dönemde Hz.

Toplum tarafından âbid, zâhid ve fukahâdan kabul edilen meşhur ulemânın
Mürcie’ye dâhil olduğu ve bu fırkanın propagandasını yaptığı iddiası ise Mürcie’nin
yayılma nedenlerinden bir diğeridir.24 Bu durumun bir örneğini Zehebî “Mürcie insanlar
arasında hep azınlıktaydı. Amr b. Mürre (öl. 116/734 [?]) Mürciî olunca insanlar da peşi
sıra Mürciî olmaya başladılar.”25 ifadeleri ile vermektedir. Bazı halifelerin siyasî
amaçlarına uygun olduğu için Mürcie’yi desteklediği; bu fırkaya mensup pek çok kişinin
kadılık, müftülük, müderrislik ve hatiplik gibi görevlere geldiği iddiası26 da Mürcie’nin
yaygınlık kazanmasının bir diğer nedeni olarak zikredilebilir.

Sönmez
Kutlu, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 (1992), 240; Kutlu, Mürcie ve Tesirleri, 219-231.

24 Ebû Abdillah Âdil b. Abdillah Alu Hamdân, el-Medhal ile’l-câmiî fî kütübi’l-îmâni ve’r-reddi ale’l-Mürcie
(Cidde: Dâru’l-Evrâki’s-Sekafiyye, 1438/2017), 1/180.

25 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru âlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-
Arnaût (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 5/198.

26 Âdil b. Abdillah, el-Medhal ile’l-câmiî fî kütübi’l-îmâni, 1/180.
27 Ahmet Cevizci, Felsefe Sözlüğü (Ankara: Ekin Yayınları, 1997), 171-172.

Buhârî’nin bu
sebeple bu bölüme “Kitâbu Bed’i’l-Vahy” yerine “Bâbu Bed’i’l-Vahy” adını vermiş olduğu söylenmiştir.
Dolayısıyla “Kitâbü’l-Îmân” el-Câmiu’s-sahîh’in ilk bölümü olmaktadır. Ebû Abdillâh Şemsüddîn
Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrût: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 1401/1981), 1/69; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 1/8-9, 68; Aynî, Umdetü’l-kârî, 1/171; Kastallânî,
İrşâdü’s-sârî, 1/121.

51 H. Musa Bağcı, “el-Buhârî’nin Kader Konusunda Mu‘tezile ile Münakaşaları”, Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 46/1 (Nisan 2005), 21-42; İbn Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, 1/61-62; İbn Hacer, Fethu’l-bârî,
1/69; Aynî, Umdetü’l-kârî, 1/257, 265, 293, 323; Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, 1/147, 166, 217.

52 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (Dimaşk: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002),
“İman”, 1.

53 Buhârî, “İman”, 41.

tanımı ile imanı “Amel olmaksızın sözdür.”;55 ve “Dil ile ikrardır.”56 şeklinde ifade
eden; imanda ve İslâm’da artma ve azalma olmayacağını savunan57 Mürcie’ye reddiyede
bulunmaktadır.58 Esasında Buhârî’nin tanımı kendinden önceki ulemânın da tanımıdır.
Nitekim Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713 [?]), Hasan el-Basrî (öl. 110/728), Abdurrahmân b.
Amr el-Evzâî (öl. 157/774), Şâfiî (öl. 204/820) ve Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (öl.
224/838) gibi ulemâ da imanın söz, amel ve niyet ile gerçekleştiğini ifade etmiştir.59
Bunun gibi imanda artma ve azalma konusu da Buhârî’den önce gündemde olan bir
konudur.60 Dolayısıyla Buhârî’nin imana dair yaptığı tanımlarla seleflerinin izinden
yürüdüğü görülmektedir.

2.1.1.

İmanın azalmasına ise Buhârî, “İmanın Artması ve Eksilmesi”95 ismini verdiği
bâbda “Bugün size dininizi tamamladım.”96 ayeti ile delil sunmaktadır. Şârihler, tamam olan
bir şeyin eksileceğinden hareketle, bu ayetteki dinin tamam olmasının dinin azalması
anlamına geleceğini ifade etmiştir.97 Bu ayetleri Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm da (öl.
224/838) Kitâbü’l-Îmân adlı eserinde imanın artması ve azalmasına delil olarak

88 Volkan Ertit, Sekülerleşme Teorisi (Ankara: Liberte, 2019), 47.
89 Ertit, Sekülerleşme Teorisi, 47.
90 Abdullah Özbolat, “Hutbelerde Söylem Değişimi- Diyanet Hutbeleri Örneği”, Uluslararası Sosyal

Araştırmalar Dergisi 7/29 (2014), 676.

kullanmıştır.98 Buhârî ayrıca bu konuda sahâbe ve tâbiûn sözlerini de delil olarak
kullanmaktadır. Sahâbeden Abdullah b. Mes’ûd’un (öl. 32/652-53) “Yakîn, imanın
tamamıdır.”99 ve Muâz b. Cebel’in (öl. 17/638) “Otur da bir saat iman edelim.”100
ifadelerini nakleden Buhârî, tâbiûndan da Ömer b. Abdulazîz’in (öl. 101/720) “İmanın
farzları, inanç esasları, yasakları ve sünnetleri vardır. Kim bunları tamamlarsa imanını
tamamlamış olur. Bunları tamamlamayan kişi imanını da tamamlamamış olur.”101 sözüne
yer vermektedir. Sahâbe ve tâbiûnun imanın artması ve azalmasına dair bu ve benzeri
sözlerini İbn Ebû Şeybe’nin (öl. 235/849) Musannef’inde de görmekteyiz.102 Dolayısıyla
Buhârî seleflerinin bu konudaki görüşlerinin taşıyıcısı olmuştur.

Amellerin işlenmemesi; eksik yapılması yahut büyük günah (kebâir) işlenmesi
durumunda kişinin imanına ne olacağı da bu konunun alt başlıklarındandır.

İman henüz kalplerinize girmiş değildir.”115 ayeti hakkında şöyle der: “Biz (bu ayetle)
İslâm’ın kelime-i şehâdet (getirmek) olduğu, imanın da bununla amel etmek olduğu

109 Buhârî, “İman”, 22.
110 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, Câmiu’t-Tirmizî (b.y.: el-Evgâfu’s-Suudiyye,

1421/2000), “İman”, 15 (No. 2638).
111 Ebû Ubeyd, “el-Îmân”, 2/64-74.
112 Buhârî, “İman”, 15; Buhârî, “İman”, 33 (No. 44).
113 Oysa hadis musanniflerinden Ma‘mer b. Râşid (öl. 153/770), Kitâbü’l-Câmi’i’nde ve İbn Ebû Şeybe (öl.

235/849) Musannef’inde imanda istisna konusuna hususiyetle yer vermiştir. Abdürrezzâk b. Hemmâm,
el-Musannef, 11/127-129 (No: 20106, 20108, 20109, 20114); İbn Ebû Şeybe, Musannef, 15/586-587 (No:
30968, 30970, 30971).

114 Ayrıntılı bilgi için bk.

Konuyu daha da açan Buhârî Cebrail’in Hz. Peygamber’e imanın ne
olduğu sorusuna verdiği cevapla125 Abdulkays heyetinin İslâm’ın ne olduğu sorusuna

116 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünenü Ebî Dâvûd, nşr. Vüzerâtü’ş-Şuûni’l-
İslâmiyye (Riyâd: Dâru’s-Selâm, 1420/1999), “Sünne”, 15 (No. 4684).

117 Buhârî, “İman”, 3.
118 Buhârî, “İman”, 4; 5; 6.
119 Buhârî, “İman”, 7; 8.
120 Buhârî, “İman”, 12; 32.
121 Buhârî, “İman”, 2.
122 Buhârî, “İman”, 2 (No. 8). Aynî, Umdetü’l-kârî, 1/196.
123 İbn Ebû Şeybe, Musannef, 15/573-578. (No: 30945-30952); Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-

Kazvînî, Sünenü İbn Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî, ts.),
“Mukaddime”, 9 (No. 63-64); Ebû Dâvûd, “Sünne”, 15 (No. 4684); Tirmizî, “İman”, 11 (No. 2625-2626);
Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, thk. Râid b. Sabrî (Riyâd: Dâru’l-
Hadâra li’n-neşri ve’t-tevzî, 1436/2015), “İman”, 4 (No. 4989); “İman”, 5-6 (No. 4990-4991).

124 Buhârî, “İman”, 37.
125 “Bir gün Hz. Peygamber’e bir adam gelerek: ‘İman nedir?’ diye sordu. Hz. Peygamber: ‘Allah’a,

meleklerine, ona kavuşmaya, peygamberlerine ve yeniden dirilmeye inanmandır.’ karşılığını verdi.
Adam: ‘İslâm nedir?’ diye sorunca Hz.